

Finans  
Tommy Giertz

Styrelsen för Stockholm Vatten AB

## Vattentjänstplan Stockholm för perioden 2024-2027 - Inriktningsbeslut

### FÖRSLAG TILL BESLUT

Styrelsen föreslås besluta

att godkänna förslaget till planperiod, tidsplan och tillvägagångsätt för att ta fram en vattentjänstplan för Stockholm 2024 – 2027.

att sända förslag till vattentjänstplan på samråd.

Mårten Frumerie  
Verkställande direktör

Karolina Roos  
Avdelningschef  
Finans

### SAMMANFATTNING

Stockholm Vatten och Avfall har i uppdrag att i samråd med exploateringskontoret, miljöförvaltningen, stadsbyggnadskontoret, stadsledningskontoret och trafikkontoret framställa en vattentjänstplan för Stockholm samt utredning kring betydande miljöpåverkan.

Samråd och utställning av planen kommer att ge förvaltningar, bolag, organisationer, verksamheter, privatpersoner och andra berörda en möjlighet att komma in med synpunkter.

Arbetet med planen kommer att löpa fram till beslut i KF mars 2024. Den nya vattentjänstplanen är tänkt att träda ikraft 1 juli 2024. Slutlayout och eventuellt tryck genomförs efter att planen vunnit laga kraft, under tredje kvartalet 2024.

Det långsiktiga behovet av allmänna vattentjänster i Stockholm är tillgodosett. Detta eftersom verksamhetsområdet för vatten- och avlopp omfattar nästintill hela ytan för Stockholms stad.

Stockholms stad arbetar med skyfallsfrågor enligt Handlingsplan för klimatanpassning 2022-2025. Hantering och planering av skyfall föreslås därför att fortsatt ske enligt kapitel 2 Skyfall, i Handlingsplan för klimatanpassning 2022-2025.

#### BAKGRUND

Riksdagen beslutade den 20 juni 2022 om ändringar i lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV). Ändringarna har trätt i kraft den 1 januari 2023. I korthet innebär det följande.

Bestämmelsen i 6 § LAV om kommunens ansvar att ordna allmänna vattentjänster har ändrats för att bli mera flexibel. Kommunen har enligt 6 § LAV en skyldighet att bestämma verksamhetsområde och att tillgodose behovet av vattentjänster inom verksamhetsområdet genom en allmän va-anläggning, om det är så att vattenförsörjning eller avlopp behöver ordnas i ett större sammanhang med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljö. Bestämmelsen har kommit att tolkas så att kommunens skyldighet kvarstår även om va-frågan löses eller kan lösas med godtagbara enskilda va-lösningar. Lagändringen innebär att bedömningen av behovet av allmänna vattentjänster ska bli mera flexibel. Detta ska ske genom att kommunen vid behovsbedömningen ska ta särskild hänsyn till förutsättningarna att tillgodose behovet av vattentjänster genom en enskild anläggning som kan godtas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön.

Vidare har det införts en bestämmelse i LAV om att varje kommun ska ha en aktuell vattentjänstplan. Vattentjänstplanen ska innehålla kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. Planen ska också innehålla en bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna va-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall. Kravet på att det ska finnas en aktuell vattentjänstplan gäller från och med den 1 januari 2024.

#### ÄRENDET

Stockholm Vatten och Avfall har uppdrag att framställa en vattentjänstplan för Stockholm som skall beslutas i Stockholms kommunfullmäktige. Framtagandet sker i samråd med exploateringskontoret, miljöförvaltningen, stadsbyggnadskontoret, stadsledningskontoret och trafikkontoret. Processen innehåller ett antal moment, exempelvis en utredning kring betydande miljöpåverkan samt samråd och utställning av planen för att ge förvaltningar, bolag, organisationer, verksamheter, privatpersoner och andra berörda en möjlighet att komma in med synpunkter.

Den kommande vattentjänstplanen har två huvudområden:

1. En beskrivning av planerad utökning av verksamhetsområdet för den allmänna vatten- och avloppsanläggningen.
2. En bedömning av hur de allmänna va-anläggningarna skall fungera vid skyfall.

#### PLANENS LÄNGD

Enligt LAV är planperioden fyra år, men planen skall även inkludera en tidshorisont på ca 12 år.

#### FRAMTAGANDE

Uppdraget omfattar att ta fram en vattentjänstplan för perioden 2024-2027. Planen skall innehålla information om eventuell utökning av verksamhetsområdet för den allmänna va-anläggningen. Planen skall även innehålla en beskrivning av hur den allmänna va-anläggningen påverkas vid skyfall.

Det långsiktiga behovet av allmänna vattentjänster i Stockholm är mycket väl tillgodosett. Detta eftersom verksamhetsområdet för vatten- och avlopp omfattar nästintill hela ytan för Stockholms stad. I samband med t.ex. exploateringar utanför dagens verksamhetsområde kan mindre justeringar av verksamhetsområdet och anslutning till den allmänna va-anläggningen vara aktuell. Miljöförvaltningen utför tillsyn och kontroll vad gäller vatten- och avloppshantering utanför verksamhetsområdet.

Stockholms stad arbetar med skyfallsfrågor enligt Handlingsplan för klimatanpassning 2022-2025. Hantering och planering av skyfall i Stockholms stad föreslås därför att fortsatt ske enligt kapitel 2 Skyfall, i Handlingsplan för klimatanpassning 2022-2025. Stockholm Vatten och Avfall har under 2023 arbetat med klimat- och sårbarhetsanalyser som visar hur den allmänna va-anläggningen påverkas av skyfall. Skyfallsrisker kan minskas genom egna insatser och aktiviteter i Handlingsplanen för klimatanpassning.

I sammanhanget bör påpekas att kravet att vattentjänstplanen skall fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall, inte innebär att kraven på de allmänna anläggningarna har ökat eller skärpts. Lagändringen innebär inte att det ställs högre krav än tidigare på t.ex. dimensioneringen av dagvattenförande ledningar.

Framtagande av planen skall ske tillsammans med exploateringskontoret, miljöförvaltningen, stadsbyggnadskontoret, stadsledningskontoret och trafikkontoret.

Samråd kommer att hållas med olika aktörer exempelvis länsstyrelsen, fastighetsägare, organisationer med flera.

#### TIDPLAN

I samråd med Stadsledningskontoret har beslutats att skjuta på godkännande i KF till mars 2024.

Förberedande arbete	jan 2023 – aug 2023
Godkännande av inriktningsbeslut i Stockholm Vatten ABs styrelse	sept 2023
Utställning och samråd	sept-okt 2023
Sammanställning av inkomna remissvar och revideringar	nov 2023
Godkännande av vattentjänstplan av Stockholm Vatten ABs styrelse	dec 2023
Behandling av vattentjänstplanen i KS/KF	jan-feb 2024
Godkännande i KF	mars 2024

SLUT